
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

nal Substituitiva Pediátrica, no período de 28/06/2021 a 05/07/2021, con-
forme Certidão de Óbito nº  067595 01 55 2021 4 00500 025 0187258 96.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de Julho de 2021.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 681921
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 565 DE 16 DE JULHO  DE  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 769427/2021.
RESOLVE: Conceder diária(s)   ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo 
de :  PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE CAPTAÇÃO DE DOADORES DE SAN-
GUE NO MUNICIPIO DE BARCARENA/PA no dia 22/07/2021..             JU-
CIARA FARIAS DE FARIAS, CPF: 295466642-00, Gerente/GECAD, 
MAT.:  56316373, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   16 de Julho de  2021    .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 682122
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA

PORTARIA N° 211 DE 14 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor José Paulo Nascimento Cruz, matrícula nº 59946166/2, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 278/2021 – MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EI-
RELI – EPP
 OBJETO: Contratação de empresa especializada em REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS, para dar suporte aos eventos realizados nesta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV – e o Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite – CHML.
Vigência: Início em 16/07/2021 e término em 15/07/2022.
PROCESSO ORIGINAL Nº 2019/100591.
PROCESSO FHCGV Nº 2021/464624
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 106/2020 – SESPA 
– PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 006/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 682221
PORTARIA Nº 409 DE 01 DE JULHO DE 2021

O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
nº. 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora da ARP nº 100/2020, oriundo do Pre-
gão Eletrônico nº 79/2019;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2021/429584, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa MR MED COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, para apuração das irregularidades 
e/ou inconformidades ocorridas nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA FERREIRA
Diretor Administrativo Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 681972

PORTARIA N° 411 DE 19 DE JULHO DE 2021
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
nº. 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora do Contrato nº 216/2020, oriundo da 
Dispensa nº 42/2020;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2021/567789, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa PRÓ REMÉDIOS DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS LTDA, para 
apuração das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos autos do 
processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA FERREIRA
Diretor Administrativo Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 682347

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 408 DE 16 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar os Servidores Laércia Lopes Ribeiro Da Silva Matrícula Nº 
5130972; Raul De Paula Melo – Matricula Nº 55586305/1 E Gizelly Da 
Silva Azevedo De Andrade – Matrícula Nº 5418421/2, para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 298/2021 – KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
 OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de SERVI-
ÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, CONSERVAÇÃO E DESIN-
FECÇÃO HOSPITALAR, com fornecimento de saneantes domissanitários, 
materiais, equipamentos e mão-de-obra exclusiva para atender às neces-
sidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e 
Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
VIGÊNCIA: início em: 16/07/2021 e término em: 15/07/2022
PROCESSO: 693409/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 40/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 681989

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 278/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em REALIZAÇÃO DE EVEN-
TOS, para dar suporte aos eventos realizados nesta Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV – e no Centro de 
Hemodiálise Monteiro Leite – CHML, que serão prestados nas condições 
estabelecidas neste termo, bem como de acordo com as especifi cações, 
quantitativos e valores descritos no anexo I, deste contrato.
Valor: R$ 572.999,08 (Quinhentos e setenta e dois mil novecentos e no-
venta e nove reais e oito centavos),
Data de Assinatura: 14/07/2021
Vigência: início em 16/07/2021 e término em 15/07/2022.
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 106/2020 – SESPA – PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP N° 006/2020.
Orçamento: 2021
Funcional Programática 10.128.1507.8924 e ou 10.128.1508.8887;
Natureza da Despesa 339039;
Fonte de Recursos 0103, 0269 e seus respectivos superávites;
Origem do Recurso: Estadual                              Contratado
Nome: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPPEndereço: 
Trav. Dr. Enéas Pinheiro, nº 2462, térreo, bairro do Marco,
Belém-PA – CEP: 66095-015
Telefone: (91) 3276-7194 / (91) 99100-3310
E-mail: contato@businessbel.com, administracao@businessbel.com
 Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 682237

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1° DATA DE ASSINATURA: 14/07/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realizar a alteração do CNPJ da Empresa contratada FUJICOM CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA.
CT nº 240/2021
Exercício: 2021


